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ren är  lyhörda, intelligenta och insiktsfulla. Och 
teori tunga. Till exempel Bergs verk läses med ut-
gångspunkt i den materiella vändningens syn på 
havandeskap, reproduktion och språk, respek-
tive förlust och risk. Här berörs såväl Luce Iriga-
rays könsskillnads estetik som Astrida Neimanis 
posthumanistiska feno menologi, Jacques Der-
ridas hauntologi och Rosi Braidottis a!rmativa 
etik. Perspektiven som lyfts fram i analysavsnit-
ten är likaså många. I avsnittet om Byggmästar 
undersöker Wikström verkens relation till na-
turbegrepp, kärlek, begär och sexualitet, men 
också i förhållande till en framtidslighet utanför 
heteronormativitetens och antropocentrismens 
progressionslivslopp. Det handlar om hoppet 
och utopin, om relationalitet och etik. 

Avhandlingen har ett frågande och resone-
rande tillvägagångssätt som jag "nner mycket 
sympatiskt. Wikström formar sina ståndpunk-
ter i ständig dialog med texter och forskare. Hon 
ställer stora frågor och ger svar som lämnar dör-
rar öppna. Aporierna som avhandlingen stän-
digt stöter på, illustrerar väl den omöjliga situa-
tionen en forskare/läsare med etiska krav på sig 
själv idag ställs inför. Man förväntas samtidigt 
inkludera och begränsa, vara stringent och ändå 
öppen, analysera litteraturen och rädda världen. 

Samtidigt leder förfarandet till att avhand-
lingen blir en smula allomfattande: varje sten 
vänds. Måste faktiskt så här många strömningar 
inom den materiella vändningen tas i bruk? 
Kanske avhandlingens fokus kunde ännu ytter-
ligare ha skärpts? Till exempel avsnittet som ska 
handla om Parlands Sönder ur ett objekt onto-
logiskt perspektiv inleds med resonemang om 
romanens olika utgåvor och formens gränser. 
Men här är Wikström redan är ett steg före kri-
tiken. Mot bakgrunden av hennes resonemang 
börjar mina önskemål om en mer sammanhål-
len framställning med lite färre omvägar att te 
sig som exempel på den sortens hierarkisering 
som den materiella vändningen motsätter sig. 

Avhandlingen är "loso"skt lagd: många av de 
forskare Wikström utgår från och granskar, är 
"losofer. Likaså är de frågor som ställs i grund 
och botten "loso"ska: vad är ett ting, vad ett 

objekt, vilken är objektets ontologi? Wikström 
utreder begreppen noggrant, väger dem mot 
de skönlitterära texterna, problematiserar kon-
tinuerligt och kritiskt forskares och sina egna 
tillvägagångssätt och motiv. Analyserna är över-
tygande och konsekventa. Trots detta kommer 
jag tidvis under läsningen in på tankegångar 
som påminner om dem Rita Felski och  Toril 
Moi för fram i den postkritiska kontexten: 
måste det vara så här svårt att läsa? Måste varje 
led i vår relation till de texter vi befattar oss med 
utsättas för lika rigorös etisk granskning? 

Wikström förtjänar en speciell eloge för sin 
förmåga att av sitt omfattande och snåriga teore-
tiska material mejsla fram ett sammanhängande 
och stringent resonemang utan att tappa bort 
sig under vägen. Klarheten och tydligheten i ar-
gumentationen är njutbar. Hon gör spännande, 
ingående och uppslagsrika läsningar, benar ut 
vissa komplexa frågeställningar (till exempel 
den mellan subjekt och objekt) på ett föredöm-
ligt tydligt sätt, för en kritisk diskussion kring 
läsning och dess etiska och politiska konsekven-
ser. Jag kan bara beundra hennes självständiga 
och tydliga sätt staka sig fram bland den materi-
ella vändningens svängar och strömningar. Det 
jag speciellt uppskattar i denna litteratur- och 
genusvetenskapliga avhandling är dess kritiska 
blick på den teoretiska strömning den utgår 
ifrån samt dess vilja att beskriva hur de skön-
litterära verken utmanar teorin. Denna attityd 
ger upphov till en fruktbar friktion samt till en 
korsbefruktning där både teorin och skönlitte-
raturen förmår belysa varandra.

Kristina Malmio

Sigrid Schottenius Cullhed, Andreas 
Hedberg och Johan Svedjedal (red.)
LITTERATURVETENSKAP II
Lund: Studentlitteratur, 2020, 280 s.

Litteraturvetenskap II ämnar sig för studenter 
som står i begrepp att skriva sin kandidat-  eller 
magisteruppsats i litteraturvetenskap. Den är en 
antologi indelad i tretton kapitel, vilka behand-
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lar olika litteraturvetenskapliga fält, dess histo-
riska utveckling och för fälten relevanta teorier 
och metoder. Läsaren får även ta del av studier 
som genomförts och vägledning gällande val av 
egen undersökning, vilket är tacknämligt för 
den vankelmodiga studenten. Titlarna på ka-
pitlen är uppställda enligt följande: ”Författare 
och självframställning”; ”Textkritik och "lo-
logi”; ”Populärlitteratur”; ”Litteraturdidaktik”; 
”Litteratur, klass och etnicitet”; ”Feministisk 
litteraturforskning”; ”Litteratur och psykoana-
lys”; ”Diskursanalys”; ”Att läsa queert”; ”Eko-
kritik”; ”Litteratur och medier”; ”Fjärrläsning”; 
”Kognitiv litteraturforskning”. Varje kapitel är 
skrivet av experter inom sitt fält, vilket ger ett 
initierat innehåll, men det betyder också att 
kvaliteten på texterna skiftar, vilket motiverar 
en genomgång av antologins samtliga kapitel. 

I första kapitlet om författare och självfram-
ställning görs en välutvecklad genomgång av 
hur synen på författaren har förändrats histo-
riskt inom litteraturvetenskapen samt hur för-
fattarens framskrivning av sig själv förändrats. 
Christian Lenemark går pedagogiskt igenom 
hur forskningens fokus #yttats från 1800-talets 
biogra"skt-psykologiska inriktning, till nykri-
tikens syn på verkets autonomi och Barthes 
konstaterande att författaren är död, till Jon 
Helt Haarders Foucault- och de Man-inspire-
rade teori om performativ biogra"sm. Kapitel-
författaren ger läsaren en bra guidning genom 
teorier och hur dessa kan användas och kom-
pletteras med andra perspektiv, som exempelvis 
ett maktkritiskt. Genomgående "nns i Lene-
marks antologibidrag även ett genusperspektiv, 
som understryker att författarens genus påver-
kar blicken på densamma. 

Den efterföljande texten handlar om text-
kritik och "lologi där ett välorienterat inne-
håll dessvärre försvinner i en text som är svår-
genom tränglig. Svåra begrepp lämnas stundtals 
oförklarade; meningarna är ofta komplicerat 
konstruerade. Texten framstår ibland även 
som skriven ur ett von oben-perspektiv – den 
är mästrande istället för undervisande. Fältets 
historiska utveckling, och vad studier där inom 

innebär, förklaras i viss mån, däremot saknas en 
utvecklad diskussion om de teorier och metoder 
som kan tillämpas, för att istället ge plats åt tips 
på litteratur för vidare läsning. Texten hade tjä-
nat på att skribenten rattat in rätta frekvensen 
för den läsare som ämnas för dess tillägnelse.

I kapitel tre möts läsaren av populärlittera-
turforskningen och "nner en generös mängd 
förslag på studier som kan genomföras på fältet 
och Jerry Määttä motiverar därtill varför popu-
lärlitteraturstudier är viktiga för en större sam-
hällskontext. Janice Radways klassiska studie 
om romance-läsande kvinnor tas upp, liksom 
Ulf Boëthius diskussion om olika sätt att de"-
niera populärlitteraturen och vad som kan vara 
problematiskt med att söka en de"nition. Tex-
ten upptas till stor del av de"nitionsfrågan, vil-
ket också är en central fråga för fältet. Bourdieu 
är en teoretiker som förstås aktualiseras i kapit-
let, liksom andra relevanta teoribildningar, så 
som den marxistiska. 

Kapitlet om litteraturdidaktik inleds med ett 
exempel ur en ungdomsroman som hyllar litte-
ra tur läsning i stort och problematiserar litte ra-
tur läsning i skolans regi, vilket väl illustrerar 
det litteraturdidaktiska fältets kärnfrågor: vil-
ken litte ra tur som ska läsas i skolan, hur litte ra-
tur ska läsas och varför. Det skönlitterära exem-
plet visar också på vilket sätt litteratur kan vara 
didaktisk – att det går att extrahera lärdomar 
ur ett litterärt verk. Anna Nordenstams text är 
fortsatt pedagogisk när den redogör för in#y-
telserika teorier kring läsande och lärande, som 
Rosenblatts, Isers, McCormicks och  Cullers. 
Exempel på användbara metoder och frågor att 
fördjupa sig i är det generöst med och texten 
inspirerar till studier inom det litteraturdidak-
tiska fältet.

I kapitlet ”Litteratur, klass och etnicitet” 
 visar Magnus Nilsson hur två identitetskate-
gorier kan undersökas i en litteraturanalys och 
hur de kan ge kontur åt varandra – däri ligger 
vinsten. Här "nns de"nitioner av klass och et-
nicitet samt en historisk genomgång av olika 
teorier, från Karl Marx och Antonio Gramsci 
till Edward W. Said och Homi Bhabha. Nilsson 
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betonar de fallgropar som "nns vid en analys 
av klass och etnicitet. Att se litteraturen som ett 
uttryck för etnicitet, till exempel, är fel väg att 
gå. Nilsson tar stöd hos Nancy Fraser när han 
även belyser att det förutom att vara fruktbart 
även innebär en risk att använda intersektionell 
teori eftersom viktiga skillnader mellan klass 
och etnicitet då kan osynliggöras. I kapitlet 
"nns adekvata tips om litteratur att vidare för-
djupa sig i. Avslutningsvis görs en kort analys 
av Éduard Louis romaner, som illustrerar hur 
en analys av klass och etnicitet kan gå till, vilket 
också livar upp en annars torr och saklig text.

Även i nästkommande kapitel, om feminis-
tisk litteraturforskning, diskuteras intersektio-
nell analys. Här åter"nns också feminismens 
historia ur ett litteraturvetenskapligt perspektiv 
och vilka tendenser som funnits och var den 
be"nner sig idag. Fältet är stort och djupare 
nedslag i teorier har tyvärr inte fått så mycket 
utrymme i Margaretha Fahlgrens antologi-
bidrag. Den som är intresserad av till exempel 
bell hooks eller Gayatri Chakravorty Spivaks 
etniska och postkoloniala perspektiv får söka 
sig vidare till andra texter. Texten ger dock 
en utmärkt översikt och förslag på undersök-
ningar att ta sig an, som att genom skönlitte-
raturen utforska den kroppsliga erfarenheten i 
relation till kön och genus. Fahlgren har även 
med ett stycke om män och maskuliniteter i 
slutet av kapitlet.

Nästa antologibidrag, ”Litteratur och psyko-
analys”, handlar till lejonparten om Freud och 
denna tyngdpunkt gör att psykoanalysen som 
tolkningsform framstår som förlegad. Det är 
en initierad redovisning av hans teorier och lit-
teraturanalyser, men resten av texten framstår 
som något substanslös i jämförelse. Den littera-
turvetenskapliga tillämpningen av psykoanaly-
tiska idéer framhävs inte i tillräckligt hög grad, 
liksom heller inte samtida teoretiker. Visst 
nämns Lacan, Kristeva, Irigaray och  Cixous, 
men det "nns inte någon tillfredsställande, ut-
vecklad beskrivning av deras teorier. En jäm-
förelse med psykoanalyskapitlet i en annan 
handbok som använts som kurslitteratur på 

kandidatnivå, den praktiskt inriktade Literary 
!eory (Ryan 2007, andra upplagan), ger vid 
handen att texten i Litteraturvetenskap II kunde 
ha disponerats bättre och haft ett bredare inslag 
av litteraturvetenskapliga teoretiker. Kapitlet är 
dessutom kortare än bokens övriga och skri-
benten "nns inte, som de andra, presenterad 
i slutet av boken. Kanske var detta kapitel ett 
sent tillkommet bidrag i antologin, vilket såle-
des kan förklara dess brister.

I kapitlet om diskursanalys läggs förvisso 
också stor tyngdpunkt på det aktuella fältets 
faders "gur, men Foucault är, kan tänkas, mer av 
intresse för dagen än Freud. Det görs en mycket 
bra genomgång av Foucaults diskursanalys och 
hur hans studier kan användas som verktygs-
lådor. Språket är emellertid ganska svårt (men 
lättare än Foucaults) och det är en smula snå-
rigt att bena ut förklaringarna i texten. Men det 
"nns också en pedagogisk ansats i en exempel-
analys utifrån metodologiska antaganden och 
bra upplysningar om studier och litteratur att 
läsa för att få grepp om diskursanalysen.

Nästföljande text, om att läsa queert, är före-
dömligt pedagogiskt och lättläst. Utifrån en 
diskussion av Harry Potter, som Sam Holm-
qvist återkommer till i slutet av kapitlet för att 
knyta ihop säcken, ges en genomgång av vad 
den queera läsningen kan innefatta och vilka 
teorier som format den. Sara Ahmed, Judith 
Butler, Jack Halberstam, José Esteban Muñoz 
och Eve Kosofsky Sedgwick framhävs som vik-
tiga teoretiker för sammanförandet av queer-
teori och litteraturanalys i praktiken. Texten 
väcker intresse för den queera läsningen, som 
tar hänsyn till hur normer ser ut i en viss si-
tuation, tid och plats. Holmqvist ger tydliga 
förslag på fördjupning och ger exempel på vad 
som kan studeras och hur.

Liksom den queera läsningen så har den 
ekokritiska dito en relativt kort historia som 
forskningsfält, men inom båda kan förstås 
analyser av äldre litteratur genomföras, vilket 
också betonas av författarna av de två kapitlen. 
Båda fält är också sprungna ur aktivistiska idéer 
och en reaktion på ett före"ntligt tillstånd. För 
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ekokritikens del handlar det om människans 
hierarkiska överordning i relation till naturen. 
Marie Öhman gör en välavvägd genomgång av 
fältets historia och visar hur litteratur kan ana-
lyseras utifrån ett ekokritiskt perspektiv. Inom 
ramen för fältet åter"nns bland annat ekofemi-
nism, kritiska djurstudier, posthumanism och 
nymaterialism.

Kapitlet om litteratur och medier handlar 
om de"nitionen av vad en bok är, förhållan-
den mellan olika medier, tolkande överföringar 
mellan medier samt elektronisk litteratur och 
digital publicering. Begrepp som remediering, 
adaption och hypermediacy förklaras på ett 
klart och tydligt sätt av Ann Steiner. Hon ger 
också en välbalanserad översikt över olika forsk-
ningsperspektiv, metoder och teorier, som "nt 
guidar en hugad uppsatsskrivare.

Näst sista kapitlet handlar om )ärrläsning 
(distant reading) och hur datorstödda metoder 
kan användas för kvantitativ litteraturforsk-
ning. Även i detta kapitel ges en bra överblick 
av fältet. Välformulerade och utvecklade be-
greppsförklaringar har placerats i fotnoter, som 
på så vis inte stör text#ödet. Ett visst genus-
perspektiv "nns i Karl Berglunds text och han 
framhäver hur den bortglömda och perifera 
litte ra tu ren kan synliggöras genom )ärrläsning. 
Tips på outforskade områden inom detta unga 
fält "nns i kapitlet. Berglund visar även hur en 
analys kan gå till med olika metoder – det prak-
tiska lämnas dock därhän med förklaringen att 
det lämpar sig bättre för en workshop. 

Sista kapitlet rör kognitiv litteraturforsk-
ning och är en välskriven och intresseväckande 
text där Johannes Anyurus roman De kommer 
att drunkna i sina mödrars tårar (2017) an-
vänds för att dels visa hur en text kan tolkas 
ur ett kognitivt perspektiv, dels för att disku-
tera minnets funktioner. Romanen följer med 
i texten och genom den ringas de"nitionen av 
fältet in. Karin Kukkonen har skrivit en peda-
gogisk text om den litteraturforskning som 
 bygger på neurobiologi, kognitiv psykologi och 
medvetande"loso".

Som klargjorts "nns det brister i vissa  texter, 

men på det stora hela är Litteraturvetenskap II 
en användarvänlig handbok, som navigerar 
läsa ren genom fältens historik, teorier, metoder 
och studier, vilket gör det lätt att få över- och 
inblick. Ur ett studentperspektiv är det faktum 
att den fokuserar på olika intresseområden för-
tjänstfullt. Urvalet av desamma framstår som 
relevant för sam- och (den närbelägna) framti-
den. Litteraturvetenskap II skiljer sig också från 
tidigare litteraturteorifokuserad kurslitteratur, 
som till exempel Paul Tenngarts Litteraturteori 
(2008) samt antologierna Modern litteraturteori 
I och II (Entzenberg & Hansson (red.) 1992 & 
1991), vilka presenterar teoretiska huvudström-
ningar. Att fokus #yttat från indelningar som 
poststrukturalism, formalism och hermeneutik 
mot forskningsfält ger en ny blick på litteratur-
vetenskapens bredd.  

Catharina Bergman

Anna Nordlund
VARFÖR LITTERATURVETENSKAP? 
En ämnesintroduktion för nya studenter
Lund: Studentlitteratur, 2013, rev. upplaga 
2020, 122 s.

Humanioras och den klassiska bildningens kris 
är inte bara en svensk företeelse. Inte heller 
litte ra tur vetenskapens påstådda dito. Den tidi-
gare professorn i litteraturvetenskap, numera 
”professor i kommunikationsstudier” vid Kap-
stadens Tekniska universitet David Lurie i J. M. 
Coetzee roman Onåd (1999) har det heller inte 
lätt. När vi möter honom i romanens inledning 
har hans yrkesliv tagit följande vändning:

Once a professor of modern languages, he has 
been, since Classics and Modern Languages were 
closed down as part of the great rationalization, 
adjunct professor of communications. Like all 
rationalized personnel, he is allowed to o+er one 
special-"eld course a year, irrespective of enrol-
ment, because that is good for morale. ,is year 
he is o+ering a course in the Romantic poets. 
For the rest he teaches Communications 101, 


